
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.553 del Reg.

Data 31-12-2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SOSTITUZIONE PNEUMATICI SU
AUTOMEZZI COMUNALI TARGATI  AP458190 E CX38634 . CIG ZD52670241

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che al Servizio Trasporti dell’Ente sono assegnati l’autocarro Fiat IVECO DAILY targa AP458190 ed il
Motocarro Piaggio Quargo targa CX38634  che necessitano urgentemente di sostituzione pneumatici usurati al fine di
garantire l’operatività degli stessi anche durante il periodo delle festività natalizie.

TENUTO CONTO  pertanto dell’urgente necessità  di procedere alla sostituzione dei pneumatici degli automezzi comunali
sopra identificati, sono stati contattati due operatori economici per formulare un’offerta: la ditta EUROGOMME di Piccioni
Maurizio di Ascoli Piceno e la ditta La Picena Pneumatici s.r.l. di Ascoli Piceno;

VISTO  che le ditte sopra citate hanno dato la propria disponibilità presentando la seguente offerta di costi unitari distinta
per dimensioni (misura 225/75R16 -autocarro DAILY, misura 155/R12-motocarro Piaggio) proponendo i seguenti marchi
di fabbrica come di seguito specificato:

Al prot.com.n. 10886 del 13.12.2018 la ditta  La Picena Pneumatici s.r.l., ha offerto1.
   Misura 225/75R16 H118/116

MARCA BRIDGESTONE (normali)a)
Euro/cadauna 136,00 +2,50  Euro/gomma 138,50 IVA esclusa

MARCA DAYTONE (normali)b)
Euro/cadauna 95,00 +2,50  Euro/gomma 97,50 IVA esclusa

MARCA STARMAX (4 stagioni)c)
Euro/cadauna 100,00 +2,50  Euro/gomma 102,50 IVA esclusa

Misura 155/R12C
MARCA MAXTREK (normali)d)

Euro/cadauna 46,00 +2,50  Euro/gomma 48,50 IVA esclusa
MARCA HANKOOK (normali)e)

Euro/cadauna 59,00 +2,50  Euro/gomma 61,50 IVA esclusa

Al prot.com.n. 10919 del 14.12.2018 la ditta  EUROGOMME di Piccioni Maurizio, ha offerto2.
             Misura 225/75R16 H118/116

MARCA PIRELLI Euro/cadauna 127,00 +2,50  Euro/gomma 129,50 IVA esclusaa)
MARCA KLEBER Euro/ cadauna 120,00 +2,50  Euro/gomma 122,50 IVA esclusab)
MARCA HANKOOK Euro/cadauna 110,00 +2,50  Euro/gomma 112,50 IVA esclusac)
MARCA STARMAX Euro/cadauna 90,00 +2,50  Euro/gomma 92,50 IVA esclusad)
Misura 155/R12C
MARCA MAXTREK Euro/cadauna 40,00 +2,50  Euro/gomma 42,50 IVA esclusae)
MARCA HANKOOK Euro/cadauna 55,00 +2,50  Euro/gomma 57,50 IVA esclusaf)
MARCA VEE RUBBER Euro/cadauna 50,00 +2,50  Euro/gomma 52,50 IVA esclusag)

ESAMINATE  le offerte di costi unitari di cui sopra, risulta più conveniente, considerando il rapporto qualitativo-costo,
optare per le soluzioni indicate al punto 2) lettera a) ed al punto 2 lettera e) e proposte dalla ditta EUROGOMME di
Piccioni Maurizio, ed esattamente :

            Misura 225/75R16 H118/116



MARCA PIRELLI Euro cadauna 127,00 +2,50  Euro/gomma 129,50 IVA esclusa;

Misura 155/R12C
     MARCA MAXTREK Euro cadauna 40,00 +2,50  Euro/gomma 42,50 IVA esclusa;

RITENUTA pertanto l’offerta congrua e conveniente, data l’urgenza di procedere per soddisfare nell’immediatezza  le
esigenze di codesto ufficio per garantire l’efficienza dei mezzi meccanici e l’operatività degli stessi in maniera continuativa;

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

RICHIAMATO l’art. 450 della L. 296/2006  “…….Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……”;

RICHIAMATE le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” approvate con Delibera dell’Anac n. 1097 del 26.10.2016;

CONSIDERATO che occorre sostituire n. 6 pneumatici  (misura 225/75R16 H118/116) dell’autocarro Fiat IVECO
DAILY targa AP458190 e n.4 penumatici (misura 155/R12C) del Motocarro Piaggio Quargo targa CX38634;

RITENUTO di dover procedere e di affidare direttamente alla ditta EUROGOMME di Piccioni Maurizio di Ascoli Piceno,
con sede in Via Del Commercio, 3/A Zona Castagneti  CF PCCMRZ55T11Z614I e P.IVA 01002350443, la sostituzione dei
pneumatici come meglio specificato di seguito:

N.
D’ordine

DESCRIZIONE

QUANTITA’PREZZ. UNITARIO IMPORTO

1
Fiat IVECO DAILY targa AP458190 misura 225/75R16 H118/116

MARCA PIRELLI
6

€ 129,50
€ 777,00

2

Motocarro Piaggio Quargo targa CX38634 misura 155/R12C

MARCA MAXTREK 4 € 42,50 €. 170,00

TOTALE
IMPONIBILE

        € 947,00

PER IVA 22% €. 208,34

SOMMA IN
TOTALE

€ 1155,34

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 1 commi 502-503 della legge 28 Dicembre 2015, n. 208 Legge di stabilità 2016 che
non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisizione di beni e servizi di
importi inferiori ad Euro 999,99;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta:
EUROGOMME di Piccioni Maurizio di Ascoli Piceno, con sede in Via Del Commercio, 3/A Zona Castagneti1)
CF PCCMRZ55T11Z614I e P.IVA 01002350443 D.U.R.C. INAIL_13962542 con scadenza 15.03.2019;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 06/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di
gestione” e successive deliberazioni di variazioni ed integrazioni;

VISTO che alla somma complessiva di Euro 1155,34 IVA compresa [Euro 947,00+Euro 208,34 (IVA22%)] si può far
fronte con risorse i cui fondi sono disponibili al seguente capitolo 2000.1 del Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio
2018;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTO che per tale servizio è stato assunto il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. N. ZD52670241;

RICHIAMATO il seguente codice univoco  per fatturazione elettronica UF39DD ;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI :
il vigente statuto comunale ;·
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 14/11/1997 e·

              successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;·
la legge 241/1990 ;·

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.
165/2001;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734,
della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

Premesso quanto sopra
DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

DI AFFIDARE la sostituzione dei pneumatici dell’autocarro Fiat IVECO DAILY targa AP458190 ed il1.
Motocarro Piaggio Quargo targa CX38634 da effettuarsi  per la manutenzione degli stessi per  un importo di
Euro 1155,34 IVA compresa [Euro 947,00+Euro 208,34 (IVA22%)], alla ditta EUROGOMME di Piccioni
Maurizio di Ascoli Piceno, con sede in Via Del Commercio, 3/A Zona Castagneti  CF PCCMRZ55T11Z614I e
P.IVA 01002350443 come di seguito:

N.
D’ordine

DESCRIZIONE

QUANTITA’
PREZZ.
UNITARIO

IMPORTO



1
Fiat IVECO DAILY targa AP458190 misura 225/75R16 H118/116

MARCA PIRELLI
6

€ 129,50
€ 777,00

2

Motocarro Piaggio Quargo targa CX38634 misura 155/R12C

MARCA MAXTREK 4 € 42,50 €. 170,00

TOTALE
IMPONIBILE

        € 947,00

PER IVA 22% €. 208,34

SOMMA IN
TOTALE

€ 1155,34

di impegnare la somma  pertanto di complessivi €1155,34 IVA compresa [Euro 947,00+Euro 208,34 (IVA22%)],2.
con la seguente  imputazione disponibile al seguente capitolo 2000.1 del Bilancio di previsione 2018/2020,
esercizio 2018;
che le forniture sopra affidate rispettano gli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;3.
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria per quanto di competenza.4.

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e□
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole di
regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/12/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



31/12/2018 Euro 1155,34 2000.1 2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo

Data 31/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

302



N.  71  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 17-01-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


